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Kaks luulet

Ei keegi tahtnud uppuda vangilaagrisse suurde
piirdetulede kumas igatsesin tähtede juurde
nii Võrkutas kui Eesti taevas hiilgavad tähed

ainult nende kaudu unistustes veel koju lähed.

Kuid, kas elab veel kodumaal keegi
kes minevikust julgelt unistusi loob
kes hoiab hinges priiuse püha leegi
kes tõe lähkrist ajaloo nektari joob.

(Võrkutas c.1950)

Sõber aeg on süüdata lõkketuled
Aeg on lauludel kõlada lasta
Kas kaugelt või lähedalt tuled
Sa alati lauluga laulule vasta

Laulda kuni soe on hingelõõm
Tulised tulevikumõtted peas
Laulda kuni südames rõkkab rõõm
Laula kuni oled sõprade seas

Laul on jäävaks osaks meist
Laul tulevikku ankru hiivab
Laul on pildirida käidud teest
Laul on unistustel tiivaks

(Võrus 1979)

Elmut Laane (31.3.1928-24.10.2001)
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' Leonora Kuslapuu küüditamiselugu

Riigis, mida tähistati nelja suure tähega, kehtisid seadused, mis hoidsid Siberis kinni nii vangilaagrist vabanenut
kui ka tema süüteo pärast küüditatud vanemaid – mis sellest, et Leonora oli elanud keskkoolis õppimise ajal neist eemal.
Rudolf ja Alma olid ju ikkagi natsionalisti vanemad!

Moistagi ei asunud Eestimaa korgeima võimuorgani presiidiumi liikmed ise selgitama: kas Kuslapuud
väärivad eriasumiselt vabastamist. Siseministeeriumist saadeti Baikali taha järelepärimine: kuidas on nad end ülal
pidanud? Novembris 1955 teatas sealse komandandi abi, et Kuslapuud on registreerimisele i1munud regulaarselt ja pole
omavoliliselt eriasulast lahkunud. ,
     Detsembris 1955'koostas siseministeeriumi leitnant Rannala määruse ettepanekuga jätta Rudolf Kuslapuu taotlus
rahuldamata. Tema järeldused. väärivad tutvustamist:

'        Leonora Jaik ei kuulu NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi 1955 a 17. septembri'seaduse alusel
amneestia alla. Tema mees Hans Jaik tuli pärast karistuse kandmist oma ema Helju Jaani t. Jaiki juurde
ja on võetud eriasumise arvele. Võttes arvesse, et Rudolf ja Alma Kuslapuu kui natsionalistipere liikmed
peetakse eriasumisel põhjendatult, aga nende tütar pärast karistuse kandmist on eriasumisel seaduslikul alusel,
tema kuriteod amnesteerimisele ei kuulu, ja pole ka motiive, mis võiksid olla aluseks nimetatute eriasumiselt
vabastamiseks...
Rudolf Kuslapuu avaldust ja vastust sellele võib pidada mitu aastat kestnud kirjavahetuse alguseks. Rahuldamata

jäeti 1956 aasta lõpul Eesti NSV peaprokurölile esitatud taotlus, ei mõjunud järgmise aasta algul ka Leonora kiri
Vorošilovile.
   8. oktoobril 1957 sai Eesti NSV Ülemkohus Rudolf Kuslapuult pikema avalduse, kus ta märkis, et' tütre teguviis
oli täiesti tingitud teadmatusest ja lisaks veel õpetajate mõju. Minu lapsed õppisid 1938-1945 Petseri keskkoolis ja 1941.
aastal olid mõlemad pioneerid, kuna koolis valitses õige õpetamisviis. Hiljem eestikeelset keskkooli  Petseris ei avatud
ja minu tütar oli sunnitud siirduma Võrru, kus ta sattus mitte teaduse ja hariduse põllule, vaid südametute noorte õpetajate
ohvriks.
   Nüüd  on minu tütar ammu oma laagrikaristuse kandnud ja töötab siinses metsakeemiamajandis vaigutootmise
meistrina. Poeg Leonhard siirdus pärast Tartu Riikliku Ülikooli lõpetamist tööle Tomski oblastisse. Praegu on ta abielus
vene rahvusest naisega. Ise olen 2. grupi invaliid esimese maailmasõja ajast ja pensionär, lisan veel minu invaliidsust
tõendavad dokumendid.
   Palun mind ja minu perekonda (naist ja tütart) vabastada eriasumiselt. Olen kogu eluaeg orjanud lapsest saadik
hallparuneid ja hiljem hädaga toitnud perekonda.
   Palun ka minu tütre süütegu järele vaadata ja arvestada tema karistusaega, mis on juba 11 aastat kestnud. Kuna
tema süütegu ei kuulu raskete hulka. Kõik teised koos tütrega karistatud koolinoored on vabastatud eriasumiselt ja elavad
vabade kodanikena.
       8.jaanuaril 1958 keeldus Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi komisjon Kuslapuid eriastumiselt vabastamast.
Põhjendus – Leonora on määratud pärast karistusaja ärakandmist eriasumisele – näitab kõrgeima võimuorgani komisjoni
võimupiire. Ja kui mõni komisjoni liige oleks soovinudki seda perekonda eriasumisest vabaks lasta, oleks tema soov
põrkunud vastu tollaste seaduste müüri.
       Täna ajakanga taha vaadates tundub selle perekonna hoidmine Baikali taga veel viis aastat pärast Stalini surmagi,
pärast isikukultuse hukkamõistu NLPK 20.kongressil absurdina. Ei mõistnud põhjust ka pere ise, nagu on näha avaldusest,
mille Leonora Jaik saatis 10.aprillil 1958 ENSV Prokuratuurile. Ta kirjutas, et vanemate väljasaatmise põhjus oli, minu
vanglas viibimine. Minu vanematel mingit muud süütegu ei ole. 1957.a. Oktoobris esitasin palve Ülemnõukogule
vabastamiseks, sest olen karistuse ära kandnud. Mulle vastati eitavalt. Kuna samal ajal vabastati kõik teised minuga ühes
mõistetud kaassüüdlased õpilased, kes samuti peale karistusaja äraolemist siirdusid vanemate juure ja viibisid minuga pea
ühes kohas. Nüüd mul on jäänud arusaamatuks põhjus, mis poolest minu süütegu on suurem kui minu kaassüüdlastel, kes
olid isegi suurema karistusmääraga. Kui meid karistati Nõukogude kohtu määruse alusel, siis oli see võrdne igaühe
kuriteoga. Kuid nüüd tuleb järeldada, et olen ainuke, keda ei vabastata eriasumiselt, siis peab selleks eri põhjus olema,
mida mina ei tea ja soovin teada. Mina isiklikult endal midagi ei tea olevat, kuna olen kogu aeg töötanud ausalt
metsavaigutustöödel meistrina.
    L. Jaik lisas, et eriasumiselt on juba vabastatud Hans Savisaar, Raimond Terasmägi, Mati Tiisler, Flavald Saimra ja
Asta Eher.
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7.mail 1958 leidis ENSV Ülemnõukogu Presiidiumi komisjon – viimaks ometi! - et ei ole enam
otstarbekas hoida Kuslapuid eriasumisel. Kuropatkin teatas Irkutski siseasjade valitsusele, et pere võib tulla Eestisse, kuid
ei tohi asuda elama sinna, kust nas välja saadeti, samuti piiritsooni ja Tallinna.
    Ikka peeti neid teise sorti inimesteks – kuigi samal ajal võisid Tallinna kolida terved vene perekonnad, kellele anti
juhtiv ametikoht ja hea korter, kus nad või nende järeltulijad elavad praegugi. Kahtlemata on Eesti Vabariigi tänaste elanike
seas enam kui üks küüditatud või vahistatud eestlaste vastuste vorpijate järeltulija.

Me ei saa iialgi täpselt teada, kuidas mõjutas ja purustas vägivald 20. sajandi keskel tuhandete eestlaste
isiklikku elu. Ma ei pea silmas ainultseda, et 1941. aasta juunis lahutati juba Eestimaa jaamades mehed naistest
ja lastest – kusjuures veel valetati, et edaspidi saavad pereliikmed taas kindlasti kokku. Perede ühinemist takistati
isegi pärast Stalini surma – sisseõlitatud süsteem jätkas teekonda.

Ometi elas ka kodust kaugele paisatuis igatsus inimliku õnne järele. Sageli leidsid teineteise eri
rahvustest inimesed, kes võõrsil kokku sattusid. Tihti kujunesid sellised abielud õnnelikuks ja kestsid liitunute
viimase eluhetkeni, ent juhtus sedagi, et pärast asumiselt vabanemist läksid mees ja naine oma  suguseltsi manu.

Me ei tea, kellega käsikäes oleks edasi astunud Leonora Kuslapuu, kui tal oleks lastud Võrus keskkool
lõpetada, kui tema vanemaid poleks küüditatud Baikali taha. Kuid läks nii, et pärast ema-isa juurde jõudmist
leidis Leonora peagi samast kohast inimese, kellega oleks võinud – täiesti mõeldav! - abielluda ka siis, kui teda
poleks vahistatud.

Õieti oli ta oma tulevase abikaasaga kokku saanud juba Patareis – mõistagi ei aimanud tookord kumbki,
mis neid ees ootab.

„Kui olime koos kratsikambris – Paula Paloots, Vaiko Viiard, Silvi Kibal, Selma Pragi, Asta Klais, Aino
ja Valve Pormeister - , tegime laulukoori. Silvi ja Vaiko laulsid väga kenasti, vahel jäid valvuridki kuulama ja
tegid luugi lahti. Seal olime ka jõulu ajal, üks valvur – ma ei tea ta nime, hiljem ta vallandati – viskas meile
kambrisse kuuse.

Võru poisid olid kõrval, valvur lõi nende kambri ukse lahti. Poisid tulid meie kambri luugi manu ja
tutvustasid end – Jaik, Juhani poeg, ütles tema. Mul on selgelt meeles: turske poiss, täitsa maapoisi moodi, pistis
palja pea luugist sisse. Muuga Lembit paistis lihvitud linnapoisina.

Ei tea, kust poisid meile traati said, aga traadiga urgitsesime kambriseina sisse auku, poisid vastu.
Lõpuks käisid kirjad rullidena. Kord ütles Muuga Lembit: „Oi, kes seal teisel pool on – väga ilus sinine silm!“
Vaevalt ta selles pimedas augus silma nägi!

Pärast tribunali olid tüdrukud ühes kambris. Poisid olid meie lähedal, saatsid meile tordi – tegid selle
kommidest ja leivast, see lõhnas suitsu järele.

Paula Palootsale tuli tihti kodust pakke, aga oli ka neid, kellele ei saadetud pakke üldse, nagu Agnes
Eherile – tema isa ja ema olid kinni. Pakid läksid kohe üldletti ja kõigile tehti võileivad. Tavaliselt oli pakkides
suitsupekki ja sibulaid – Jumal tänatud, sibulaid oli väga vaja. Panime liha ja sibulad leivale peale. Katsime
leivad pealt kinni, siis küsiti: mitmes? Ütlesid: kolmas, anti kolmas leib.

Eks me olime noored ja julged, kuigi vanglas, tegime tempe. Kes teab, kui oleksime ainult nukrutsenud
igaüks omaette, kas oleksime suutnudki vastu panna. Ikkagi poolteist aastat Patareis... Oli ka selliseid vange, kes
kogu päeva vaikselt istusid.

Kui olime kratsikambris, saadeti mõnele paki sees mundris kartuleid, ka mulle tõi neid Tallinnas elav
onunaine. Tahtsime kartuleid praadida, lõhkusime tabureti pilbasteks, tegime tule, kartulid olid kausis. Siis lasti
kambrisse voolikust vesi sisse. Võtsime kompsud kätte, et rõivad ja muu märjaks ei saaks, seisime labajalani
vees. Vanglaülem tuli: „Te ei ole lapsed, teie olete kuradi lapsed!“ Meis aeti kartserisse. Oli külm jaanuarikuu,
tsementpõrand, ei saanud magada, hüplesime üksteisel käest kinni hoides.

Üldse olin Patareis kartseris 33 päeva selle eest, et minu käest leiti pliiatsijupp. Siis lasti mantel kaasa
võtta – pool mantlit oli külje all, pool peal.

Kord ütles Silvi Kibal valvurile: „Mees, sa sured kunagi saabastes!“ Saabastes suremine – see tähendas
mahalaskmist. Tuldi ja küsiti meilt: „Kes ütles?“ Astusime kõik ette. Ahah, tahate kõik minna kartserisse!

Leidsime õuest pisikese klaasikillu, millega hõõrusime luuaraod siledaks, nii saime endile
kudumisvardad. Patareis õppisingi kuduma, koon tänaseni üsna usinasti. Paksud kampsunid, mis meile kodust
saadeti, harutasime üles, tegime pitspluuse. Kudusime ka ühele naisvalvurile.

Mängisime näidendit „Vigased pruudid“, ma olin sulane, läkiläki peas, see oli ühele mulgi mammile –
istus metsameeste söötmise pärast – saadetud. Ma polnud varem „Kristiina Lauritsatütart“ lugenud, Saaremaa

5



tüdruk Vaike Kindlam jutustas selle meile peast otsast lõpuni. Olin temaga ka laagris koos, ta oli blond, mina
olin musttukk. Vaike meeldis valvurile, kel oli konksnina ja kräsupea – vist oli grusiin või armeenlane. Too aitas
vahel meil puid lõigata. Andis Vaikele puhkust: hoia mu püssi, puhka veidi. Ja kui lahti saad, tuled mulle
naiseks! Jutust kaugemale ei läinud. Vahel andis too valvur püssi minu kätte, siis lõikas koos Vaikega. Kuid olid
ka selliseid valvureid, kes püssipäraga äigasid. Vaike elab Kuressaares oma majas, käisin seal sanatooriumis
olles tal külas.“

Brugovatis oli eriasumisel ka Leonora koolivenna Hans Jaiki ema. Too öelnud: „Ole nii kena ja hakka
Hansule kirjutama. Muidu pean külast otsima, kes talle vene keeles kirjutab.“ Hans Jaiki isale oli
14.lennuväearmee sõjatribunal mõistnud 11.oktoobril 1944 kõrgeima karistusmäära – kus ja millal ta hukati,
selle kohta pole arhiivist märki leidnud.

Ja ma kirjutasingi: „Tere, Hans! Näe, mina juba siin ...“
Nii algas kirjavahetus ja kui Hans ema juurde tuli, abiellusime.
Hansu ei lastud algul laagris üldse tsoonist välja, kardeti, et põgeneb. Hiljem määrati ta kümnikuks –

suur tugev mees, venelane jõudu kardab.
Kui olime Baikali taga, pani ülemus teda alati mai- ja oktoobripühade ajal rahvamalevlasena valvesse.

Purjus mehed hakkasid kirvega naist või sõpra taga ajama. Hans käis ringi js rahustas neid, teda kardeti. Aga
kord löödi tal siiski kirvega müts peast maha. Teisel päeval tuli lööja pudeliga: „Anna andeks, anna andeks!“

Kord olid mehed end nii umbe joonud, et tahtsid meie maja põlema panna. Olime majas: mina, ämm ja
tüdruk. Hansu polnud kodus. Muudkui käisid ümber maja: põletame maha, põletame maha! Kui Hans ja teised
mehed tulid, vaigistati neid maha.

Järgmisel päeval neile öeldi, mis nad olid tahtnud teha. Tulid Hansu juurde: „Anna andeks! Tule me
ostame sulle viina nii palju, nagu sa tahad!“

Tema ei tahtnud juua ega läinud. Pidas alati mõõtu. Nii halb oli nende pidusse minna, panid su ette
pooleliitrise purgi viinaga. Ja kui jäid hiljaks, olid trahvilöögid! Mäletan mu mees ütles alati: „Ma tean oma
seierit, kuhupoole ta kõigub.“ Hiljem ei võtnud ta piiska viina suhu.

Mu vend Leonhard töötas Tomski oblastis nagu vaba mees metsataksaatorina. Tükil ajal ei julgenud ta
meile külla sõita, kartis, et jäetakse asumisele, hiljem tuli. Ta abiellus küüditatud ukrainlannaga, tollega oli tal
poeg. Tulid Eestisse, siin läksid nad lahku, poeg oli siis kümneaastane. Poja ema on surnud, ka mu vend suri
mõni aasta tagasi; nende poeg lõpetas siin instituudi.

Tulime Tartusse, mees sai tööle Hans Savisaare juurde ehitusele. Üks maja telemasti lähedal krohviti
ruttu ära, pandi meid kui ehitaja pere sinna sisse. Tüdruku sain maale saata, aga kuhu ma rinnalapse panen –
kartsin, et poisil tuleb rahiit. Krohv auras, kooli tiigist tõin mähkmete pesemiseks vett. Päris ime, et meie poeg
mingit tõbe ei saanud.

Siis kohtas Hans tänaval oma onupoega, too tundis ta ära. Oli just ülikooli lõpetanud, töötas
majavalitsejana ja otsis kaht kütjat. Kutsus Hansu kütjaks ja pakkus korterit uues majas EPA vastas.

Käisime mõlemad kursustel, ka mind pandi moepärast kütjana kirja. Saime suure korteri Tekstiili peal,
77 ruutu, kaks suurt tuba.

Algul tuli maja kütta puudega ja briketiga. Hans tuli tuppa, must nagu neeger, ainult hambad läikisid.
Eks see töö ta tervisele mõjus, ta võttis ju mitu vahetust endale. Siis teda edutati, lõpuks ta oli mõõtelabori
juhataja soojusvõrkudes, mina olin plaaniosakonnas soojusenergia arvestaja. Hansul oli kolm infarkti, nüüd on ta
surmast möödas üle tosina aasta.

Kord kutsuti mind Tartus julgeolekusse. Mees ütles: „Sa oled vist jälle rääkinud rohkem kui vaja, nüüd
on sõit...“

Siis ma ütlesin mehele: „Kasvata sa lapsed üles, üks vii minu ema poole, teine oma ema juurde.“
Panin uued riided selga, julgeolek oli sealsamas lähedal. Aga seal isegi teretati mind kättpidi, olid väga

viisakad. Küsiti: mida tegite? Ütlesin, et ma pole palunud rehabiliteerimist, mul töökoht, lapsed...
Enne lahkumist küsiti: „Mida te siis nutate, mida te kaotanud olete?“
„Kaotasin nooruse ja hariduse, kas arvate, et mul hea oli Siberis. Kas arvate, et mul oli kerge siia majja

tulla?“
5.juulil 1967 tühistas NSV Liidu Ülemkohtu pleenum tribunali määruse, leides, et puuduvad

objektiivsed tõendid selle kohta, nagu oleks Leonora Kuslapuu olnud salaorganisatsiooni Põhjala Noored liige ja
saanud levitamiseks lendlehti.

Jaan Ellen
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